
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  25Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Maria Shirley Moraes Martins da Costa, matrícula 
nº. 5949388/2, Coordenador, para na ausência do titular que encontra-se 
interinamente como Diretor Geral desta EGPA, responder pela Diretoria de 
Programas Estratégicos em Governança Pública – DDPEG, e simultanea-
mente em seu lugar, designar a Servidora Cristina Sueli da Silva Lopes, 
matrícula 5901394/1, Especialista em Educação Classe II, para assumir 
a Coordenadoria de Desenvolvimento de Competência e Habilidades Pro-
fissionais em Governança Pública – CDHP, ambas designações  a partir de 
31/08/2023 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 982076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 823/2023-SEFA. GS, DE 11 DE MARÇO DE 2023 
PUBLICADA NO DOE N° 35.374 DE 25 DE ABRIL DE 2023
Servidora: MARLY COUTINHO MOTA
Onde se lê: CONCEDER 150 (cento e cincoenta) dias
Leia-se: CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias.

ERRATA
PORTARIA Nº 023/2023-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 
PUBLICADA NO DOE N° 35.264 DE 23 DE JANEIRO DE 2023
Servidora: LEILA SUELY TADAIESKY LIMA DE OLIVEIRA
Onde se lê: lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de Substituição Tributária
Leia-se: lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração Tri-
butária de Micro e Pequenas Empresas

Protocolo: 982064
PORTARIA Nº 2.345/2023-SEFA.DAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 .
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identificação Funcional nº 05902483/04 e 
ZILDA MARIA MORAES BENJAMIN, Analista Fazendário, identificação fun-
cional nº 03191443/04  ambos lotados na Escola Fazendária - EFAZ, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fis-
calização do CONTRATO Nº 032/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & 
SERVICOS LTDA, referente a Contratação de serviço de impressão de ma-
teriais pedagógicos para atender as demandas de ações educacionais do 
Programa Estadual de Educação Fiscal – PEFI-PA e material gráfico insti-
tucional para atender as demandas Jornada Colaborativa(Ação integrada: 
EFAZ, CGPE e DAD) desta SEFA/PA, (LOTE 01).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 2.346/2023-SEFA.DAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 .
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identificação Funcional nº 05902483/04 e 
ZILDA MARIA MORAES BENJAMIN, Analista Fazendário, identificação fun-
cional nº 03191443/04  ambos lotados na Escola Fazendária - EFAZ, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fisca-
lização do CONTRATO Nº 033/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e WORK DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, 
referente a Contratação de serviço de impressão de materiais pedagógicos 
para atender as demandas de ações educacionais do Programa Estadual de 
Educação Fiscal – PEFI-PA e material gráfico institucional para atender as 
demandas Jornada Colaborativa(Ação integrada: EFAZ, CGPE e DAD) desta 
SEFA/PA, (LOTES 02, 06, 09 e 10).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 2.347/2023-SEFA.DAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 .
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identificação Funcional nº 05902483/04 e 
ZILDA MARIA MORAES BENJAMIN, Analista Fazendário, identificação fun-
cional nº 03191443/04  ambos lotados na Escola Fazendária - EFAZ, para 

atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fisca-
lização do CONTRATO Nº 034/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e LION CAPS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, 
referente a Contratação de serviço de impressão de materiais pedagógicos 
para atender as demandas de ações educacionais do Programa Estadual de 
Educação Fiscal – PEFI-PA e material gráfico institucional para atender as 
demandas Jornada Colaborativa(Ação integrada: EFAZ, CGPE e DAD) desta 
SEFA/PA, (LOTE 03).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 2.348/2023-SEFA.DAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 .
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identificação Funcional nº 05902483/04 e 
ZILDA MARIA MORAES BENJAMIN, Analista Fazendário, identificação fun-
cional nº 03191443/04  ambos lotados na Escola Fazendária - EFAZ, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fis-
calização do CONTRATO Nº 035/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e AIRAM BRINDES E PRESENTES LTDA, 
referente a Contratação de serviço de impressão de materiais pedagógicos 
para atender as demandas de ações educacionais do Programa Estadual de 
Educação Fiscal – PEFI-PA e material gráfico institucional para atender as 
demandas Jornada Colaborativa(Ação integrada: EFAZ, CGPE e DAD) desta 
SEFA/PA, (LOTE 04).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 2.349/2023-SEFA.DAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 .
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identificação Funcional nº 05902483/04 e 
ZILDA MARIA MORAES BENJAMIN, Analista Fazendário, identificação fun-
cional nº 03191443/04  ambos lotados na Escola Fazendária - EFAZ, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fisca-
lização do CONTRATO Nº 036/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e GRÁFICA IMPRESSUS LTDA, referente a Con-
tratação de serviço de impressão de materiais pedagógicos para atender 
as demandas de ações educacionais do Programa Estadual de Educação 
Fiscal – PEFI-PA e material gráfico institucional para atender as demandas 
Jornada Colaborativa(Ação integrada: EFAZ, CGPE e DAD) desta SEFA/PA, 
(LOTES 05 e 07).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 2.350/2023-SEFA.DAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 .
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identificação Funcional nº 05902483/04 e 
ZILDA MARIA MORAES BENJAMIN, Analista Fazendário, identificação fun-
cional nº 03191443/04  ambos lotados na Escola Fazendária - EFAZ, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fis-
calização do CONTRATO Nº 037/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e LKA BRINDES E SERVIÇOS LTDA, refe-
rente a Contratação de serviço de impressão de materiais pedagógicos 
para atender as demandas de ações educacionais do Programa Estadual de 
Educação Fiscal – PEFI-PA e material gráfico institucional para atender as 
demandas Jornada Colaborativa(Ação integrada: EFAZ, CGPE e DAD) desta 
SEFA/PA, (LOTE 08).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 2.351/2023-SEFA.DAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 .
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identificação Funcional nº 05902483/04 e 
ZILDA MARIA MORAES BENJAMIN, Analista Fazendário, identificação fun-
cional nº 03191443/04  ambos lotados na Escola Fazendária - EFAZ, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fis-
calização do CONTRATO Nº 038/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e H DE F PIRES SERVIÇOS LTDA, refe-
rente a Contratação de serviço de impressão de materiais pedagógicos 
para atender as demandas de ações educacionais do Programa Estadual de 
Educação Fiscal – PEFI-PA e material gráfico institucional para atender as 
demandas Jornada Colaborativa(Ação integrada: EFAZ, CGPE e DAD) desta 
SEFA/PA, (LOTE 11).


